
214 1987 01 20 DOGV - Núm. 509 

RESOLUCIÓ de 23 de desembre de 1986, de 
la Universitat de Valencia, per la qual és no
menat, en virtut de concurs, el Sr. Rafael Pla 
López, Professor Titular de Matematica 
Aplicada de la dita Universitat. 

ALTRES DISPOSICIONS 

Corts Valencianes 

RESOLUCIÓ 88/1, de 22 de desembre de 
1986, del PIe de les Corts Valencianes, per la 
qual s'aproven l'lnforme de la Sindicatura 
de Comptes de 10 de novembre de 1986 i els 
Comptes Generals de la Generalitat Valen
ciana corresponents a I'any 1985. 

Conselleria d' Administració Pública 

ORDRE de 9 de desembre de 1986, de la 
Conselleria d' Administració Pública, per la 
qual s'aprova la Constitució i Estatuts de la 
«Mancomunitat Intermunicipal de la Ribera 
Baixa». 

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA 

ANUNCIS 

Pag. 217 

Pago 218 

Pago 218 

Pago 233 

Pago 234 

RESOLUCiÓN de 23 de diciembre de 1986, 
de la Universitat de Valencia, por la que se 
nombra, en virtud de concurso, a Don Ra
fael Pla López, Profesor Titular de Matemá
tica Aplicada de dicha Universidad. 

OTRAS DISPOSICIONES 

Cortes Valencianas 

RESOLUCiÓN 88/1, de 22 de diciembre de 
1986, del Pleno de las Cortes Valencianas, 
por la que se aprueban el Informe de la Sin
dicatura de Cuentas de 10 de noviembre de 
1986 y las Cuentas Generales de la Generali
tat Valenciana correspondientes al año 1985. 

Conselleria de Administración Pública 

ORDEN de 9 de diciembre de 1986, de la 
Conselleria de Administración Pública, por 
la que se aprueba la Constitución y Estatutos 
de la «Mancomunitat Intermunicipal de la 
Ribera Baixa». 

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

ANUNCIOS 

Pág. 217 

Pág. 218 

Pág. 218 

Pág. 233 

Pág. 234 

Exemplar: 75 ptes. 
Subscripció anual: 9.950 ptes. 

ISSN: 0212-8195 
Dipósit Legal: V. 1.556 - 1978 -...... Dwu�FICíAL 

Ejemplar: 75 ptas. 
Suscripción anual: 9.950 ptas. 

ISSN: 0212-8195 
Depósito Legal: V. 1.556 - 1978 

Administració: Palau de la Ge
neralitat. Cavallers, 2 
46001-Valencia 

DE LA GENEIALITAT VA LENCIANA Administración: Palau de la Ge
neralitat. Caballeros, 2 
46OO1-Valencia 

Te\. (96) 332 02 06 
Composició: Servei de Publicacions de la Presidencia de la Generalitat 
Impressió: Tipografia Artística Puertes, S. L. Palleter, 47. 46008-Valencia 

DISPOSICIONS GENERALS 

CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACIÓ 
I CIENCIA 

70 DECRET 145i1986, de 24 de novembre, del 
Consell de la Generalitat Valenciana, sobre sen

yalització de vies i de serveis públics en I'ambit 
territorial de la Comunitat Valenciana. [87/0082) 

earticle seté de l'Estatut d�tonornia de la Comunitat Va
lenciana, i els articles primer i segon de la L1ei 4/1983, de 23 
de novembre, d'Ús i Ensenyament del Valencia, estableixen 

Te\. (96) 332 02 06 
Composición: Servei de Publicacions de la Presidencia de la Generalitat 
Impresión: Tipografía Artística Puertes, S. L. Palleter, 47. 46008-Valencia 

DISPOSICIONES GENERALES 

CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACIÓN 
Y CIENCIA 

70 DECRETO 14511986, de 24 de noviembre, del 
Consell de la Generalitat Valenciana, sobre se
flalización de vías y servicios públicos en el ám
bito territorial de la Comunidad Valenciana. 
[87/0082) 

El artículo séptimo del Estatuto de Autonomía de la Co
munidad Valenciana, asi como los artículos primero y segundo 
de la Ley 4/1983, de 23 de noviembre, de Uso y Enseiíanza 



DOGV - Núm. 509 1987 01 20 215 

que la Generalitat Valenciana garantira el coneixement i l'ús 
de les dues llengües oficials de la Comunitat, amb especial 
atenció a la recuperació del valencia. 

Per Decret 44/1984 de 16 d'abril, el Consell crea la Co
missió Interdepartamental per a l'aplicació de l'ús del valen
cia, amb la funció de coordinar i impulsar les actuacions de 
la Generalitat Valenciana dirigides a la normalització de l'ús 
del valencia i de proposar les mesures necessaries per al mi
llor compliment del que disposa la Llei 4/1983, d'Ús i En
senyament del Valencia. 

Varticle quinze de l'esmentada Llei atribueix al Consell 
determinades competencies sobre la toponímia de nuclis de 
població, accidents geografics i vies de comunicació. 

No obstant aixo, el valencia, llengua propia de la Comu
nitat Valenciana, element d'identificació i vehicle villid de les 
nostres relacions socials, es troba avui en una situació de de
sigualtat respecte del castella, especialment en l'ilmbit que con
templa aquest Decret. Vequiparació efectiva cal d'una serie 
d'actuacions que asseguren la plena utilització del valencia, 
sense que aixo supose cap mena de discriminació lingüística. 

En atenció d'aquests motius, amb el proposit de fer efec
tiva la recuperació del valencia en l'ilmbit de la senyalització 
de les vies de comunicació, les instaHacions i els serveis pú
blics en l'ilmbit territorial de la Comunitat Valenciana, a pro
posta del Conseller de Cultura, Educació i Ciencia i amb la 
deliberació previa del Consell en la reunió del dia 24 de no
vembre de 1986, 

DECRETE: 
Arlicle primer 

Es retolara en valencia la senyalització de les autopistes, 
les carreteres, els camins, les estacions ferroviaries i d'auto
busos, els ports comercials, els de refugi i els esportius, de 
les dependencies i els serveis d'interés públic que depenen de 
la Generalitat Valenciana, de les Entitats Locals radicades a 
la Comunitat Valenciana i deIs Serveis que aquestes gestio
nen per concessió, a més de la retolació tambe en castella quan 
pertocara. 

La senyalització de les Entitats Locals i dels Serveis que 
aquestes gestionen per concessió, en els territoris de predo
mini lingüístic castella determinats en l'article trenta-sis de la 
Llei 4/1983, de 23 de novembre, d'Us i Ensenyament del Va
lencia, podra exceptuar-se del que preveu el paragraf anterior. 

Arlicle segon 
Vexecució d'aquest Decret correspon a l'Administració 

Autonómica, a la Local i a les Entitats concessionaries co
rresponents. En el cas d'Empreses Públiques Estatals i d'Or
ganismes que depenen de I'Administració Central, l'execució 
es regulara mitjan�ant Conveni entre aquestes empreses i or
ganismes i la Generalitat Valenciana. 

DISPOSIÓONS FINALS 
Primera 

És autoritzada la Conselleria de Cultura, Educació i Cien
cia perque dicte les disposicions necessanes per al compliment 
d'aquest Decret, sobretot els criteris que han de regir la nor
malització lingüística en la senyalització de vies i serveis pú
blics, i coordine les actuacions que hi puguen dur a terme al
tres Departaments de la Generalitat Valenciana. 

I I 
del Valenciano, establecen que la Generalitat Valenciana ga
rantizará el conocimiento y uso de las dos lenguas oficiales 
de la Comunidad, otorgando especial protección a la recupe
ración del valenciano. 

Por Decreto 44/1984, de 16 de abril, el Consell creó la Co
misión Interdepartamental para la aplicación del uso del va
lenciano, con la función de coordinar e impulsar las actua
ciones de la Generalitat Valenciana dirigidas a la 
normalización del uso del valenciano y proponer las medi
das necesarias para el mejor cumplimiento de lo dispuesto 
en la Ley 4/1983 de Uso y Ensefianza del Valenciano. 

El artículo quince de la mencionada Ley atribuye al Con
sell determinadas competencias en relación con la toponimia 
de núcleos de población, accidentes geográficos y vías de co
municación. 

No obstante, el valenciano, lengua propia de la Comuni
dad Valenciana, elemento de identificación y vehículo válido 
de nuestras relaciones sociales, se encuentra actualmente en 
una situación de desigualdad respecto al castellano, especial
mente en el ámbito contemplado en este Decreto. Su equipa
ración efectiva requiere una serie de actuaciones que asegu
ren la plena utilización del valenciano, sin que ello suponga 
ningún tipo de discriminación lingüística. 

Por todo ello, con el próposito de hacer efectiva la recu
peración del valenciano en el ámbito de la sefialización de las 
vías de comunicación, instalaciones y servicios públicos en 
el ámbito territorial de la Comunidad Valenciana, a propuesta 
del Conseller de Cultura, Educación y Ciencia y previa deli
beración del Consell en su reunión del día 24 de noviembre 
de 1986, 

DISPONGO: 
Artículo primero 

Se rotulará en valenciano la sefialización de las autopis
tas, carreteras, caminos, estaciones ferroviarias y de autobu
ses, puertos comerciales, de refugio y deportivos, de las de
pendencias y servicios de interes público que dependen de la 
Generalitat Valenciana, de las Entidades Locales que radican 
en la Comunidad Valenciana y de los Servicios que éstas ges
tionen por concesión, además de la rotulación en castellano 
cuando proceda. 

La sefialización de las Entidades Locales y de los Servi
cios que éstas gestionen por concesión, en los territorios de 
predominio lingüístico castellano sefialados en el artículo 
treinta y seis de la Ley 4/1983, de 23 de noviembre, de Uso 
y Ensefianza del Valenciano, podrá exceptuarse de lo dispuesto 
en el párrafo anterio. 

Artículo segundo 
La ejecución de lo previsto en el presente Decreto corres

ponderá a la Administración Autonómica, a la Local y a las 
Entidades concesionarias correspondientes. En el caso de Em
presas Públicas Estatales y Organismos dependientes de la Ad
ministración Central, la ejecución se regulará por Convenio 
entre aquellas y la Generalitat Valenciana. 

DISPOSICIONES FINALES 
Primera 

Se autoriza a la Conselleria de Cultura, Educación y Cien
cia para dictar las disposiciones necesarias para el cumplimien
to del presente Decreto, especialmente los criterios que han 
de regir la normalización lingüística en la sefialización de vías 
y servicios públicos y a  coordinar las actuaciones que en esta 
materia puedan llevar a cabo otros Departamentos de la Ge
neralitat Valenciana. 



216 1987 01 20 DOGV - Núm. 509 

Segona 
Aquest Decret entrara en vigor el mateix dia de la publi

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 24 de novembre de 1986. 

El President de la Generalitat, 
JOAN LERMA I BLASCO 

El Conseller de Cultura, Educació i Ciencia, 
CEBRIÁ CISCAR I CASABAN 

AUTORITATS I PERSONAL 

NOMENAMENTS, SITUACIONS I INCIDENCIES 

71 RESOLUCIÓ de 19 de desembre de 1986, de la 
Universitat de Valencia, per la qual és nomena
da, en virtut de concurs, la Sra. Maria de los 
Angeles Sarti Martínez. Professora Titular de 
Ciencies MorfolOgiques de la dita Universitat. 
[87/006IJ 

De conformitat amb la proposta formulada per la Comis
sió constituida per a jutjar el concurs convocat per Resolu
ció de la Universitat de Valencia de 25 de mar� de 1986 (BOE 
d'l1 d'abril), per a la provisió de la pla�a de Professor Titu
lar d'Universitat, area de coneixement de Ciencies Morfoló
giques, i una vegada acreditat per la concursant proposada 
que reuneix els requisits a que al'ludeix l'apartat 2 de l'artiele 
5é del Reial Decret 1888/1984, de 26 de setembre, he resolt, 
fent ús de les facultats que em confereix l'artiele 42 de la Llei 
11/1983, de 25 d'agost, de Reforma Universitaria, i l'artiele 
13.1 del Reial Decret susdit, nomenar la Sra. Maria de los An
geles Sarti Martínez, Professora Titular d'Universitat en l'area 
de coneixement de Ciencies Morfológiques, adscrita al De
partament en constitució, segons el Reial Decret 2630/1984, 
de 12 de desembre. 

Valencia, a 19 de desembre de 1986.-El V ice-rector: Pe
dro Ruiz Torres. 

72 RESOLUCIÓ de 19 de desembre de 1986, de la 
Universitat de Valencia, per la qual és nomena
da, en virtut de concurs, la Sra. Mercedes Za
baleta Meri, Professora Titular de Ciencies Mor
fo/ógiques de la dita Universitat. [87/0062J 

De conformitat amb la proposta formulada per la Comis
sió constituida per a jutjar el concurs convocat per Resolu
ció de la Universitat de Valencia de 25 de mar� de 1986 (BOE 
d'l1 d'abril 1986), per a la provisió de la pla�a de Professor 
Titular d'Universitat, area de coneixement de Ciencies Mor
fológiques, i una vegada acreditat per la concursant propo
sada que reuneix els requisits a que al'ludeix l'apartat 2 de 
l'artiele 5é del Reial Decret 1888/1984, de 26 de setembre, he 
resolt, fent ús de les facultats que em confereix l'artiele 42 

Segunda 
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana .. 

Valencia, a 24 de noviembre de 1986. 

El Presidente de la Generalitat, 
JOAN LERMA I BLASCO 

El Conseller de Cultura, Educación y Ciencia, 
CEBRIÁ CISCAR I CASABAN 

AUTORIDADES Y PERSONAL 

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS 

71 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 1986, de 
la Universitat de Valencia, por la que se nom
bra, en virtud de concurso, a Dña. Maria de los 
Angeles Sarti Martínez. Profesora Titular de 
Ciencias Morfol6gicas de dicha Universidad. 
[87/0061] 

De conformidad con la propuesta formulada por la Co
misión constituída para juzgar el concurso méritos convoca
do por Resolución de la Universitat de Valencia de 25 de mar� 
de 1986 (BOE d'l1 d'abril) per a la provisió de la pla�a de 
Profesor Titular de Universidad, área de conocimiento de 
Ciencias Morfológicas, y una vez acreditado por la concur
sante propuesta que reúne los requisitos a que alude el apar
tado 2 del artículo S° del Real Decreto 1888/1984, de 26 de 
septiembre, he resuelto, en uso de las facultades que me es
tán conferidas por el artículo 42 de la Ley 11/1983, de 25 de 
agosto, de Reforma Universitaria, y el artículo 13.1 del Real 
Decreto citado, nombrar a Dña. Maria de los Angeles Sarti 
Martínez, Profesora Titular de Universidad en el área de co
nocimiento de Ciencies Morfológiques, adscrita al Departa
mento en constitución, de acuerdo con el Real Decreto 
2630/1984, de 12 de diciembre. 

Valencia, a 19 de diciembre de 1986.-El V ice-rector: Pe
dro Ruiz Torres. 

72 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 1986, de 
la Universitat de Valencia, por la que se nom
bra, en virtud de concurso, a Dña. Mercedes Za
baleta Meri, Profesora Titular de Ciencias Mor
fol6gicas de dicha Universidad. [87/0062J 

De conformidad con la propuesta formulada por la Co
misión constituída para juzgar el concurso méritos convoca
do por Resolución de la U niversitat de Valencia de 25 de mar� 
de 1986 (BOE d'l1 d'abril de 1986) per a la provisió de la pla
�a de Profesor Titular de Universidad, área de conocimiento 
de Ciencias Morfológicas, y una vez acreditado por la con
cursante propuesta que reúne los requisitos a que alude el 
apartado 2 del artículo 5° del Real Decreto 1888/1984, de 26 
de septiembre, he resuelto, en uso de las facultades que me 


